⁹⁵² *Concilium Florentinum*, 7 sess., 21 mart. 1439 (AGCF 2, 394): „*Nos in praesenti nihil dicere volumus; propterea neque Ephesius huc venit nobiscum neque venimus ad disputandum nos, sed ut voluntati vestrae obsequeremur et propter pactum quod inter nos est, ut ne sessiones negligantur. Venimus igitur; si quid habetis, dicite; nos responsionem nullam sumus daturi.*“

⁹⁵³ Ebd. (ALCF, 197).

⁹⁵⁴ Vgl. ebd. (AGCF 1, 394f.).

⁹⁵⁵ Dieten, Zur Diskussion des Filioque, 220.

⁹⁵⁶ Ebd., Anhang, Nr. 1, 255.

⁹⁵⁷ Vgl. Gill, Konstanz, 289.

⁹⁵⁸ Vgl. *Concilium Florentinum*, 7 sess., 21 mart. 1439 (ALCF, 204f.): „*Queris, an si de substantia patris est filius, de substantia patris est etiam spiritus, cum unus filius sit, et alius non sit filius, etiam respondeo: sive capias sive non, de patre est filius, de patre est spiritus sanctus, sed ille genitus, iste procedens, ideo iste filius patris est, de quo est genitus, iste spiritus utriusque, quoniam de utroque procedit.*“; vgl. dazu Aurelius Augustinus, *Contra Maximinum* (PL 42, 770).

⁹⁵⁹ Vgl. *Concilium Florentinum*, 7 sess., 21 mart. 1439 (ALCF, 200f.): „*Primo itaque capitulo demonstratur, quam impie sentiant de trinitate divina, qui et patris et filii et spiritus sancti unam atque eandem asserunt esse personam, tamquam idem deus [nunc] pater, [nunc] filius, [nunc] spiritus nominetur neque alius sit, qui genuit, alius, qui genitus est, alius, qui ab utroque procedit [...]*“; vgl. dazu Leo Magnus, *Epistola*, cap. 1 (PL 54, 680f.).

⁹⁶⁰ Vgl. *Concilium Florentinum*, 7 sess., 21 mart. 1439 (ALCF, 202): „*de spiritu nec tacere oportet neque loqui necesse est, quia a patre et filio auctoribus, confitemur, quod spiratur a patre et filio et ab utroque procedit.*“; vgl. dazu Hilarius Pictavensis, *De Trinitate* (PL 10, 69). – Zu Leben und Wirken des Hilarius von Poitiers vgl. Durst, Michael, Hilarius von Poitiers, in: *LThK*³ 5 (1996), 100-102.

⁹⁶¹ Vgl. *Concilium Florentinum*, 7 sess., 21 mart. 1439 (ALCF, 203): „*Accipe nunc, quia sicut pater fons vite est, ita filius fons vite est, eo quod apud te, inquit, deus omnipotens, filius tuus fons vite sit, hoc est fons*

Es ist anzumerken, dass die Lateiner entgegen ihres Versprechens keine Antwort auf die Textstelle des Briefes des Maximus an Marinus⁹⁶³ gegeben haben. Dies zeigt, dass man nicht bereit war, von der eigenen Lehre abzuweichen und den Griechen entgegenzukommen⁹⁶⁴.

In der Sitzung am 24. März begründete Montenero den Hervorgang des Heiligen Geistes vom Vater und Sohn mit Zitaten der östlichen Kirchenväter⁹⁶⁵, so beispielsweise mit Zitaten aus Didymos dem Blinden (um 313-398)⁹⁶⁶, Athanasius von Alexandrien⁹⁶⁷ sowie Kyrill von Alexandrien⁹⁶⁸.